ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação
desta Casa, ao Excelentíssima Senhora Luciene Gomes, prefeita de Bayeux, e
ao Secretário de Infraestrutura, no sentido de que os mesmos considerem a
necessidade dos serviços de capinagem e limpeza nas ruas do Bairro Jardim
Aeroporto.

O objetivo é manter a cidade limpa, eliminar possíveis focos

transmissores de doenças e, ao mesmo tempo, contribuir para melhorar ainda
mais a qualidade de vida da população.

Durante esse serviço, se faz necessário a retirada da vegetação daninha pela

raiz, com a intenção de conter o seu crescimento. Desse modo, é possível
desobstruir os mecanismos de drenagem rápida de água da chuva. Além disso, o
serviço aprimora o aproveitamento de espaços habitados na cidade, além de garantir
o embelezamento das áreas públicas. Remover as matérias vegetais tidas como
daninhas também ajuda a evitar que bocas de lobo, ramais e galerias ao redor do
terreno fiquem entupidas.

Dessa forma, diante da relevância da matéria e do atendimento das

necessidades da população local, requeremos, a Excelentíssima Prefeita do Município
de Bayeux, Luciene Gomes, e ao Secretário de Infraestrutura do Município, para, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, proceder com as medidas necessárias para
a resolução desta importante demanda, assim como, a aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 01/10/2020

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual -PSB

JUSTIFICATIVA

11.682